ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.09.2015 №

О реализации Указа Президента Российской Федерации
от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации
государственной политики в области образования и науки»
(в части обеспечения детей в возрасте
от трех до семи лет дошкольным образованием)

Заслушав доклад и выступления по вопросу «О реализации Указа

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации

государственной политики в области образования и науки» (в части обеспечения

детей в возрасте от трех до семи лет дошкольным образованием)», обобщив

предложения и замечания членов Совета общественных инициатив при

Законодательной Думе Томской области по рассматриваемому вопросу,

Совет общественных инициатив РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить, что благодаря усилиям Губернатора Томской области

и Администрации Томской области Указ Президента Российской Федерации

от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области

образования и науки» (в части обеспечения детей в возрасте от трех до семи лет

дошкольным образованием) исполняется в Томской области качественно,

в должном объеме и в установленные сроки.

3. Направить предложения, поступившие от общественных объединений

Томской области, по компетенции в соответствующие органы государственной

власти Томской области и общественные объединения согласно приложению.

Председатель Совета общественных инициатив,
Председатель Законодательной Думы
Томской области        О.В. Козловская

Приложение
к решению Совета

общественных инициатив
от 29.09.2015 №

Предложения по вопросу «О реализации Указа Президента Российской
Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной
политики в области образования и науки» (в части обеспечения детей

в возрасте от трех до семи лет дошкольным образованием)»

Автор предложения Предложения

Администрации Томской области рекомендовать

Лопарев Арнольд Григорьевич,
представитель ТРОД «Совет рабочих,
крестьян, специалистов и служащих»,
член СОИ

1) усилить работу с профсоюзными
организациями, сохранившими содержание на
своем балансе объектов социальной
инфраструктуры;
2) проводить мероприятия по повышению
мер безопасности в детских дошкольных
учреждениях;
3) уделять внимание сохранению и развитию
детских оздоровительных лагерей и лагерей
отдыха, творческих и спортивных клубов;
4) провести мероприятия по налаживанию
отношений между местными и детьми беженцев
с Украины.

Глушко Николай Михайлович,
представитель ТТО Профсоюза
работников народного образования и
науки, член СОИ

В рамках реализации рассматриваемого Указа
Президента Российской Федерации уделить
большее внимание качеству предоставляемых
услуг детскими дошкольными учреждениями, в
том числе соответствию современным
требованиям материально-технической базы
данных учреждений.

Родыгин Георгий Николаевич,
представитель Регионального
отделения Политической Партии
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» в
Томской области, член СОИ

Учитывая, что более 20 тыс. детей в возрасте до
7 лет не состоят и никогда не состояли в очереди
на получение места в дошкольном
образовательном учреждении, рекомендовать
Администрации Томской области провести
мониторинг причин, по которым данная группа
детей не посещает названные учреждения.
Проанализировать условия их содержания и
воспитания.

Егоров Александр Николаевич,
представитель Общественного
движения «За самоуправление
трудящихся»

Обратить внимание на увеличение нагрузки на
воспитателей и преподавателей образовательных
учреждений в связи с необходимостью работы с
документами и сокращение времени на
исполнение непосредственных обязанностей по
воспитанию и образованию детей.

Сакун Сергей Григорьевич,
представитель Томской торгово-
промышленной палаты

Рекомендовать Администрации Томской области
разработать и предложить предпринимателям,
занимающимся организацией групп присмотра

для детей дошкольного возраста, систему мер по
переводу данной деятельности на лицензионный
порядок.

Общественным объединениям Томской области
Шрайнер Галина Захаровна,
представитель Томской региональной
общественной благотворительной
организации «Подранки», член СОИ

Неравнодушным жителям города Томска оказать
поддержку Томской региональной общественной
благотворительной организации «Подранки» по
проведению Дня матери и Нового года.

Афанасьев Владимир Павлович,
представитель Томской Ассоциации
инвалидов, пенсионеров – больных
церебральным параличом и клещевым
энцефалитом, член СОИ

Общественным объединениям и
государственным органам уделять особое
внимание программам подготовки будущих
родителей к рождению и воспитанию детей.

Котиков Олег Александрович,
представитель ТРО «Оберег», член
СОИ

1) членам Совета общественных инициатив
способствовать распространению позитивной
информации о результатах реализации
рассматриваемого Указа Президента Российской
Федерации;
2) развивать механизмы обратной связи
Совета общественных инициатив с различными
социальными группами для решения тех или
иных задач.